עקרון החוקיות

עקרון החוקיות הוא מנשמת אפם של דיני העונשין. סעיף 1 לחוק העונשין, .12

התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) קובע כי "אין עבירה ואין עונש עליה אלא אם כן

נקבעו בחוק או על-פיו". עקרון החוקיות מחייב קביעתן של נורמות ברורות ומפורשות

והוא "מחייב קביעת קו גבול ברור ככל הניתן בין ההתנהגות המותרת להתנהגות האסורה

על-פי חוק, בד בבד עם הגדרה של עוצמת החומרה שמייחס המחוקק להתנהגות

בדלת או בטלפון, מעקבים גלויים או נסתרים, צעידה
בעקבות אדם, עריכת משמרות..." (בעמוד 175).

סעיף 2 לחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001 (להלן: חוק מניעת

הטרדה), שכותרתו "הטרדה מאיימת – מהי", מגדיר הטרדה מאיימת כך:

"א) הטרדה מאיימת היא הטרדתו של אדם בידי אחר בכל
דרך שהיא או נקיטת איומים כלפיו, בנסיבות הנותנות
בסיס סביר להניח כי המטריד או המאיים עלול לשוב
ולפגוע בשלוות חייו, בפרטיותו או בחירותו של האדם או

כי הוא עלול לפגוע בגופו.
(ב) בלי לגרוע מהוראות סעיף קטן (א), הטרדה מאיימת

כלפי אדם יכול שתהא, בין השאר, באחד מאלה:
(1) בבילוש, במארב או בהתחקות אחר תנועותיו או

מעשיו, או בפגיעה בפרטיותו בכל דרך אחרת; [...]"

נוסחו של סעיף 2(ב)(1) לחוק מניעת הטרדה דומה לנוסחו של סעיף 2(1) לחוק

הגנת הפרטיות. הנוסח הוא רחב וכללי ומאפשר "לחבוק" מגוון התנהגויות של פגיעה

בפרטיות, הנעשים "בכל דרך אחרת". וכך גם משתמע מסעיף 5(א)(1) לחוק מניעת

הטרדה הקובע, בין היתר, כי צו מניעת הטרדה מאיימת יאסור על הפוגע "להטריד את

הנפגע, בכל דרך ובכל מקום".

סעיף 30 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (להלן: חוק הבזק),

שכותרתו "הטרדה", קובע כך:

"המשתמש במיתקן בזק באופן שיש בו כדי לפגוע,
להפחיד, להטריד, ליצור חרדה או להרגיז שלא כדין, דינו

– מאסר שלוש שנים".

סעיף 30 לחוק הבזק עוסק בפעולות הטרדה שנעשות באמצעות מתקן בזק

(לדוגמא: הטרדה באמצעות שיחות טלפוניות), וזו הוגדרה ברע"פ 10462/03 הראר נ'

"הטרדה אחרת" בהתאם לתכלית החוק, סובייקטיבית ואובייקטיבית.

התכלית הסובייקטיבית של דבר החקיקה ("כוונת המחוקק", היינו: המטרות, .15

הערכים והמדיניות אשר בהליכי החקיקה הוצהר כי נציגי המחוקק ביקשו להגשים)

נלמדת, בין היתר, מההיסטוריה החקיקתית של הוראת החוק ומהסביבה החקיקתית. דברי

ההסבר להצעת חוק הגנת הפרטיות, התש"ם-1980, ה"ח 1453 מיום 5.5.1980 (להלן:

דברי ההסבר) מבהירים כי:

"הפרט מוצא עצמו חשוף לעין כל בנושאים שהצנעה יפה
להם והוא חש שעניניו האישיים האינטימיים ייהפכו –
ללא הצדקה – לנחלת הציבור. מצב חדש זה יצר את
הצורך לשריין את ההגנה על זכותו של אדם לפרטיות

[...]" (בעמ' 206).

ובדברי ההסבר לסעיף 2 נכתב כי:

בעבירה על כנה.

ש ו פ ט (בדימ')

השופטת י' וילנר:

אני מסכימה לחוות-דעתו המקיפה של חברי, השופט (בדימ') ג' קרא. לנוכח

חשיבותה של הסוגיה, אוסיף מספר מילים משלי.

האיסור על פגיעה בפרטיות של אדם מעוגן בסעיף 1 לחוק הגנת הפרטיות, .1

התשמ"א-1981 (להלן גם: החוק), הקובע כי "לא יפגע אדם בפרטיות של זולתו ללא

הסכמתו". פגיעה בפרטיות היא עוולה אזרחית, ופגיעה בפרטיות במזיד, בנסיבות

מסוימות, היא עבירה פלילית (ראו סעיפים 5-4 לחוק).

בסעיף 7(א) לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, נקבע כי "כל אדם זכאי לפרטיות .2

ולצנעת חייו".

בתוך כך, המשנה לנשיא (כתוארו אז) א' ברק ציין בבג"ץ 2481/93 דיין נ' מפקד

מחוז ירושלים, פ"ד מח(2) 456, 471 (1994) כי "זכות הפרטיות מותחת את הקו בין הפרט

לבין הכלל, בין 'האני' לבין החברה. היא משרטטת מיתחם אשר בו מניחים את הפרט

לנפשו, לפיתוח 'האני' שלו, בלא מעורבות של הזולת". מעניין לציין כי חוק איסור לשון

הרע, התשכ"ה-1965 נועד להגן על הזכות לשם טוב, ולפיכך אוסר אך על פרסומים

שעלולים להשפיל אדם, לבזותו, או לפגוע בכבודו (ראו סעיף 1 לחוק האמור). לעומת

זאת, חוק הגנת הפרטיות נועד להגן על עצם הפרטיות, ולפיכך מצודתו פרושה גם על

פרסומים של פרטים "ניטרליים" על אודותיו של אדם, ואף על פרסומים חיוביים.

לעניין זה ראו דברי ההסבר להצעת

חוק הגנת הפרטיות, שם צוין בנוגע לסעיף 2(1) לחוק כי "בפסקה זו נכלל איסור הטרדת

אדם כדי להגן עליו בפני התנהגות פוגעת ברשות היחיד וברשות הרבים גם כשהתנהגות

זו אינה מהווה פגיעה בגופו ואין בה משום לשון הרע" (הצעת חוק הגנת הפרטיות,

התש"ם-1980, הצ"ח 1453, עמ' 205, 207 (5.5.1980)).

לצד זאת יצוין, כי ככל הזכויות, גם הזכות לפרטיות היא יחסית, ויש לאזן בינה .4

לבין זכויות ואינטרסים מתנגשים אחרים, ובהם זכות הציבור לדעת, הזכות לחופש ביטוי,

חופש העיתונות, חופש המחקר, האינטרס הציבורי באכיפת חוק יעילה והצורך בקבלת

על החיץ שבין מקום העבודה לבין חייהם הפרטיים.

ש ו פ ט ת

המשנה לנשיאה (בדימ') נ' הנדל:

אני מצטרף לתוצאה אליה הגיע חברי השופט ג' קרא בחוות דעתו המקיפה – כי

דין הערעור להידחות.

הערעור שלפנינו ממוקד בשאלת פרשנותה של התיבה "הטרדה אחרת" בסעיף .1

2(1) לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, הקובע כי פגיעה בפרטיות היא: "בילוש או

התחקות אחרי אדם, העלולים להטרידו, או הטרדה אחרת" (להלן: סעיף 2(1) או הסעיף).

מדובר בפעם הראשונה בה בית משפט זה נדרש לפרשנות הסעיף כבסיס להרשעה

בפלילים. הקושי המרכזי בהקשר זה נובע מרוחבו של המונח "הטרדה אחרת", כאשר

החוק אינו מגדיר בבירור איזו התנהגות תהווה הטרדה לצורך העניין.

הפרטיות, התש"ם-1980, ה"ח 1453, 206 (להלן: הצעת
החוק; ההדגשה הוספה).

לצד זאת, לא ניתן להתעלם מכך שבמונחים של עקרון החוקיות, נוסחו הכללי .3

והעמום של הסעיף אכן מעורר קושי בהיקף זה או אחר, ביחס לאפשרות העמדה לדין

בפלילים, ומחייב קביעת גבול ברור בין התנהגות אסורה על פי חוק לבין התנהגות

מותרת. עקרון החוקיות הוא עיקרון יסודי בדין הפלילי, ומימושו מותנה ב"הגדרה

מפורטת של האיסור, כדי שהציבור יידע באורח המדויק ביותר אילו הם דפוסי ההתנהגות

שעליו להימנע מהם, תוך ביטחון שכל התנהגות אחרת היא מותרת מבחינת דיני

העונשין" (ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין כרך א 19 (1984)).

במשפט הפלילי ניתן לזהות רמות שונות של פירוט רכיבי האיסור הפלילי. נציג

שלוש דוגמאות: בקצה האחד של המדרג ישנן עבירות הכוללות יסוד עובדתי ברור

ומפורט. דוגמא לכך היא הגדרת עבירת התקיפה (סעיף 378 לחוק העונשין, התשל"ז-

1977), הכוללת את הנסיבה "נוגע בו [באדם]". כלומר, נגיעה בכוונה לעבור את העבירה

תהווה הפרה של האיסור. אין המשמעות שכל מקרה יביא להעמדה לדין, אך בעבירה זו

קל יחסית לקבוע את הרכיבים העובדתיים והמחשבה הפלילית כך שכל אדם יכול להכווין

את התנהגותו בהתאם. לצד זאת, ישנן עבירות המצויות במרכז מדרג הפירוט, בהן לצד

התשנ"ח-1998, המפרט הטרדה מינית מהי, ולעיתים מופיע כמושג כללי יותר כדוגמת

האיסור על הטרדת עד בסעיף 249 לחוק העונשין, לפיו:

"המטריד אדם בנוגע להודעה שמסר האדם, או עומד
למסור, בחקירה על פי דין, או בנוגע לעדות שמסר האדם,
או עומד למסור, בהליך שיפוטי, דינו - מאסר שלוש

שנים".

אולם נראה שסעיף 2(1) בחוק הגנת הפרטיות בשימושו במונח "הטרדה", פותח כאמור

פתח רחב במיוחד, שכן "המונח 'הטרדה' בא להשלים את המעגל של מיגוון שיטות

החשיפה המכוונות של ענייניו הפרטיים של האדם, שאינן יכולות להיכלל במושגים של

בילוש או התחקות דווקא" (עניין ועקנין, בעמ' 852). סעיף 2(1) אינו כולל כל הגדרה של

התנהגויות העשויות לעלות כדי "הטרדה אחרת", ואף אינו קובע מסגרת ברורה בגדרה

יחול האיסור. זאת לעומת סעיף הטרדת עד למשל, בו ההטרדה חייבת להיות קשורה

לעדות עצמה, כך שסך המקרים הנכללים בסעיף מוגבל יותר מטיבו. חידוד זה נכון גם

נוכח ההשוואה לעבירת ההטרדה בסעיף 30 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-

1982, לפיו: "המשתמש במיתקן בזק באופן שיש בו כדי לפגוע, להפחיד, להטריד, ליצור

חרדה או להרגיז שלא כדין, דינו – מאסר שלוש שנים". אמנם מדובר בסעיף סל, אך יש

לו מסגרת – מקרים בהם ההטרדה נעשית באמצעות מתקן בזק.

בכל דבר חקיקה מושג ההטרדה לובש צורה מעט אחרת, בהתאם למטרות החוק

וההתנהגות אותה החוק שואף להסדיר.

אכן, יש לאפשר הבעת ביקורת אפקטיבית כלפי נבחרי ציבור ואף עובדי ציבור.

בהתאם, חוק הגנת הפרטיות קובע הגנות למי שפעל על מנת להביע את עמדתו ביחס

לתפקוד אנשי ציבור, או בעניין בעל חשיבות ציבורית. סעיף 18(2)(ו) לחוק הגנת

הפרטיות, מפנה להגנות תום הלב בסעיף 15(4)-(11) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-

1965. לענייננו רלוונטי במיוחד סעיף 15(4) הקובע כי:

15. "במשפט פלילי או אזרחי בשל לשון הרע תהא זאת
הגנה טובה אם הנאשם או הנתבע עשה את הפרסום בתום

לב באחת הנסיבות האלו:
(4) הפרסום היה הבעת דעה על התנהגות הנפגע בתפקיד
שיפוטי, רשמי או ציבורי, בשירות ציבורי או בקשר לענין
ציבורי, או על אפיו, עברו, מעשיו או דעותיו של הנפגע